una herramienta clave para asegurar la legalidad y equidad de las contien-
das electorales en el Estado, permitiendo una resolución ágil de las infrac-
ciones, y protegiendo los derechos de la ciudadanía, partidos políticos y 
candidaturas.

En este apartado se concentran doscientos cuatro (204) sentencias que 
protegen la voluntad popular y el funcionamiento del sistema democráti-
co, agrupadas en alrededor de ciento noventa y ocho (198) infografías que 
dan testimonio del trabajo jurisdiccional del Tribunal Electoral de Quin-
tana Roo en favor de procesos electorales libres, equitativos y respetuosos 
de los derechos humanos.

Procedimiento Especial Sancionador

Una ciudadana, en su calidad de Presidenta Municipal, presentó una queja en